
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  7   del  02-02-26  
 

Reg. generale 35 
 
 

Oggetto: Referendum di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 - Costituzione Ufficio 
Elettorale Comunale e autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 18.09.2025, di conferimento alla Dott.ssa Paola Cullurgioni, 

dell’incarico di Elevata Qualificazione e responsabilità dell’Area socio assistenziale;  

Richiamato il Regolamento Area delle Elevate qualificazioni approvato con Deliberazione di GC n. 31 

del 24.04.2025 che all’art. 10 comma 3 stabilisce: “In caso di vacanza – nelle more dell’individuazione 

di un nuovo Responsabile - e/o di assenza prolungata di una posizione di Elevata Qualificazione il 

sistema delle sostituzioni è organizzato come segue: Responsabile Area Amministrativa: sostituto 

Responsabile Area Socio Assistenziale”; 

Preso atto che, quindi, la Responsabile dell’Area socio assistenziale è ad interim, responsabile 

anche dell’Area amministrativa;  

Richiamate 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 14.02.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato e relativa nota di aggiornamento 

2025/2027;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14.02.2025, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di approvazione del 

PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13.08.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 - 2028;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 7 del 02-02-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 14.01.2026, è stata fissata nei giorni 22 e 23 marzo 2026 la data del referendum ex art. 

138 della Costituzione per la modifica di alcuni articoli della Costituzione (c.d. “Riforma della 

giustizia”); 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

Considerato che il Comune, in occasione delle consultazioni, deve provvedere a tutti gli adempimenti 

inerenti lo svolgimento delle consultazioni referendarie e predisporre quanto necessario al fine di 

garantire la massima funzionalità ed operatività del servizio elettorale in relazione: 

 agli adempimenti preliminari delle consultazioni elettorali; 

 all’organizzazione delle operazioni di allestimento e di voto; 

 agli adempimenti da svolgersi nella giornata delle votazioni e sino alla completa chiusura di 

tutte le operazioni elettorali di competenza di questo Comune;  

 ai diversi adempimenti demandati dalla Prefettura nell’ambito delle scadenze previste nel 

procedimento elettorale; 

 alla gestione delle spese elettorali da sostenere in occasione delle elezioni; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, 

n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

“Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto 
giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con 
più di cinque dipendenti. 
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonché aquello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con 
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i 
nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare 
e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 
... omissis ... 
 

Visto l’art. 179 del Tuel; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento per i Controlli interni; 

Visto il vigente Piano di Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2024-2026; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Vista la L. 190/2012 in materia di anti-corruzione; 

Visto il D.Lgs 118/2011 successivamente integrato e modificato con D.Lgs 126/2014; 

Vista la L. 241/90; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 7 del 02-02-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Vista l’attuale normativa in materia di protezione e diffusione dei dati personali, ovvero Reg. Ue 

2016/679; 

Visti l’art. 163, 107, 183, 151 e 191 del Testo Unico degli Enti Locali modificato e integrato dal D.Lgs 

126/2014; 

Considerato, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro 

straordinario deve essere adottato in via preventiva per il periodo intercorrente da lunedì 26 gennaio 

2026 (55° giorno antecedente) a sabato 28 marzo 2026 (5° giorno successivo); 

Ravvisata la necessità di procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale composto da 

personale idoneo ed in numero adeguato alle esigenze del servizio, per garantire il puntuale 

assolvimento, nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro o con prestazioni di lavoro straordinario, di tutti 

i compiti e le funzioni inerenti al procedimento elettorale e l’espletamento dei servizi connessi, tenuto 

conto di quanto stabilito dalla vigente e specifica normativa;   

Ritenuto pertanto, di dover provvedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale e ad 

autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad effettuare lavoro 

straordinario come da prospetto “A” allegato alla presente, nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;  

Preso atto dell’assenza di conflitto d’interesse in capo alla Responsabile che adotta il presente atto; 

 
Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto,  
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per l’organizzazione del servizio e degli adempimenti 

necessari per lo svolgimento del Referendum di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

14.01.2026; 

Di autorizzare i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario, nel rispetto quindi dei limiti di cui al 

D.L. 18 gennaio 1993 n. 8, convertito con modificazione in Legge 18 marzo 1993, n. 68 e successive 

modifiche, nel limite orario indicato nel prospetto “A”, allegato alla presente per farne parte integrale e 

sostanziale; 

Di dare atto che le prestazioni saranno richieste, previa verifica della effettiva necessità, dall’Ufficio 

Elettorale che predisporrà apposito calendario delle operazioni; 

 

Di rimandare ad un apposito successivo atto l’impegno di spesa delle somme connesse alla 

retribuzione dello straordinario elettorale e degli oneri riflessi relativi alle elezioni in parola; 

 
Di prevedere che il presente provvedimento possa essere oggetto di modifiche o integrazioni qualora 

dovessero pervenire indicazioni in merito alle risorse attribuibili ai Comuni a titolo di rimborso delle 

spese sostenute per le consultazioni referendarie 2026; 

 
Di dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle elezioni indicate in oggetto saranno a 

carico dello Stato;  

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 7 del 02-02-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello Stato; 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente, in applicazione alle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 

33/2016 e s.m.i. 

 
 
 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cullurgioni Paola 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


